И затем, в постановлении от 27 сентября 1327 г. «Li romei et peregrini non possino esser nel viagio disbarcati», блюстителям ночи вменяется строго следить за соблюдением интересов паломников в их отношениях с корабельщиками: ...cum querele fuerint [= fiant] pluries de nautis qui cum suis navigiis conducunt romeos eunes Romam et quod ipsis [= ipsorum] romeos deponunt in locis in quibus non debe[a]nt per pacta, quod in sinistrum utitur non modicum eorumdem, ut huiusmodi fraudes nautarum cessent qui de cetero fuerit in fraude repertus cadat de libris decem parvorum, quam penam Domini de Nocte excutian a quilibet nauta pro qualibet vice in eorum sinistrum, Capta fuit pars ad hoc ut tales fraudes nautarum cessent quod committatur et iniungatur Dominis de Nocte quod teneantur excutere libras.X. pro poena a quilibet nauta qui in tali fraude fuerit repertus de coetero pro qualibet vice¹⁵.

О том, что войны и раздробленность Италии мешают паломникам посещать святые места Рима, сетует около 1330 г. в письме кардиналу Берtrandу (Bertrandus Poyet), епископу Остии Марино Санудо Старший (ок. 1270 – ок. 1343), путешественник, исследователь Ближнего Востока и писатель: Praeterea quoddam gravamen habent Italiae homines et maxime Romani et terrae circumstantes illis, quod pellegrini, qui consueverant ire Romam in maxima quantitate, et maxime de partibus septentrionalibus, et veniabant pleni auro et argento, et illud offerebant et expendebant in partibus illis – et sic illud aurum et argentum in Italia remanebant, de quibus

¹⁴ Capitolare dei Signori di Notte... P. 165-166, n. 213: «Quod unus solus dominus de nocte possit diffinire quando romipete sibi de aliquis conqueruntur»; Archivio di Stato di Venezia: 1) Liber Netunus advocarie, c. 203v, 2) Capitulare A Dominorum noctis, c. 23r, 3) Signori de notte al criminal, Registro 1, n. 114.

¹⁵ Capitolare dei Signori di Notte... P. 184, n. 240: «Quod nautae deponentes Romeos in locis in quibus non debent cadant de libris X»; Archivio di Stato di Venezia: 1) Capitulare A Dominorum Noctis, c. 108r, 2) Capitulare A Dominorum Noctis, c. 26r, 3) Signori de Notte al Criminal, Registro 1, n. 128; Museo Correr (Venezia), Biblioteca, mss., classe III, n. 374, c. 112r-112v (274) – 27 Sept.

Italici pinguescebant – ad praesens venire non possunt, quia interficti sunt quam plurimi propter guerras et divisiones terrarum Italiae¹⁶.

ПРИЛОЖЕНИЯ

De romeis, quod libere permittatur abire

1265, inditione VIII, die XIII intrante Aprili.

Capta fuit pars in Maiori Consilio quod omnes *romei*, tam qui modo sunt, quam qui fuerint, permittatur abire per quam viam voluerint, cum equis, crucibus, pannis suis et pannis de ecclesia et centuris, ac aliis zois, et si qua sunt ablata, ipsis restituantur, et restituantur quedam res accepte cuidam ablati.

(Из Liber Comunis Большого совета Венеции – BMC. 1931. Vol. 2. P. 55).

De nave et lignis que caricabuntur de peregrinis

Secolo XIII.

Mandamus q(uod) navis aliq(uod) in Venec(ie) v(e)l extra Venec(ie) que tota *peregrinis* fuerit nauicata licitum sit patrono ip(sorum) caricare sicut cum *peregrinis* in concordia fu(er)it. Si plus caricaverit n(ost)ro co(mun)i induplum debeat emendare. Hoc intelligimus in nave et alio ligno de CC.miliar(um) et inde sup(ra).

(Из венецианского «Capitulare nauticum» – FQS, mss. cl. IV. 1 (=147), c. 89v).

Li romiti et pelegrini da uno Signor de Note solo espediti siano

1317, die 8 septembbris,

Capta fuit pars in Maiori Consilio quod ab Dei reverentiam et Beatorum Apostolorum decernimus sollicitè observandum, quod quilibet Dominus de Nocte quociens habuerit querellam ab aliquo *romeo* vel *pelegrino*, eundo et redeundo de

¹⁶ KUNSTMANN FR. Studien über Marino Sanudo den Älteren mit einem Anhange seiner ungedruckten Briefe // Abhandlungen der historischen Classe (III) der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften. München, 1855. Bd. VII. S. 770-771.

Romei u peregrini в Венеции...

campsoribus, hospitibus, barcarolis, et alijs qui eos decipient seu iniustè gravarent eos, teneatur solus inquirere, diffinire, et sententiare, et expedire ipsas questiones sicut eis videbitur iustum pro meliore expeditione dictorum peregrinorum.

(Из капитулярия блюстителей ночи – ASV, Capitulare A Dominorum Noctis, c. 21v).

Li romiti et pelegrini da uno Signor de Note solo espediti siano

1322, die 13 februarii (=1323 more comune).

{Capta,} cum *romei* et *peregrini* eunt Romam in Quadragesima sepius conquerantur de campsoribus, hospitibus, barc[h]arolis, et aliis qui decipiunt et gravant eos iniustè, et ipsi non possint ire per curias querendo rationem.

Capta fuit pars {in Maiori Consilio} quod com[m]ittatur Domini[s] de Noce quod quilibet ipsorum quotiens habuerit querelam de [=a] predictis romeis eundo vel redeundo, teneatur solis [=solus] inquirere et diffinire sum[m]arie et expedire dictas questio[n]es sicut ei videbitur iustum pro meliori expeditione dictorum *peregrinorum*.

(Из капитулярия блюстителей ночи – ASV, Liber Netunus Advocarie, c. 203v; ASV, Capitulare A Dominorum Noctis, c. 23r; ASV, Signori de Notte al Criminal, Registro 1, № 114; CSN. P. 165-166. № 213: «Quod unus solus dominus de nocte possit diffinire quando romipete sibi de aliquis conqueruntur»).

Li romei et pelegrini non possino esser nel viagio disbarcati

1327, die 27 septembbris.

{Capta fuit pars in Maiori Consilio} cum querele fuerint [=fiant] pluries de nautis qui cum suis navigiis [conducunt] *romeos* eunt Romam et [=quod] ipsis [=ipsorum] [*romeos*] deponunt in locis in quibus non debe{a}nt per pacta, quod in sinistrum utitur non modicum eorumdem, ut huiusmodi fraudes nautarum cessent qui de cetero fuerit in fraude repertus cadat de libris decem parvorum, quam penam Domini de Noce excutian a quilibet nauta pro qualibet vice [=in eorum sinistrum, Capta fuit pars ad hoc ut tales fraudes nautarum cessent quod committatur et iniungatur Dominis de Noce quod teneantur excutere libras.X. pro poena a quilibet nauta qui in tali fraude fuerit repertus de coetero pro qualibet vice.]

(Из капитулярия блюстителей ночи – ASV, Capitulare A Dominorum Noctis, c. 108r; ASV, Capitulare A Dominorum Noctis, c. 26r; ASV, Signori de Notte al Criminal, Registro 1, № 128; BMC, mss, classe III, № 374,

c. 112r-112v (274) – 27 Sept.; CSN. P. 184. № 240: «Quod nautae deponentes Romeos in locis in quibus non debent cadant de libris X»).

Марино Санудо Старший (ок. 1270 – ок. 1343). Письмо к Берtrandу (Bertrandus Poyet), кардиналу (1317), епископу Остии (1327)

[a. 1330ca].

Praeterea quoddam gravamen habent Italiae homines et maxime Romani et terrae circumstantes illis, quod *pellegrini*, qui consueverant ire Romam in maxima quantitate, et maxime de partibus septentrionalibus, et veniabant pleni auro et argento, et illud offerebant et expendebant in partibus illis – et sic illud aurum et argentum in Italia remanebant, de quibus Italici pinguescebant – ad praesens venire non possunt, quia imperfecti sunt quam plurimi propter guerras et divisiones terrarum Italiae.

(KUNSTMANN FR. Studien über Marino Sanudo den Älteren mit einem Anhange seiner ungedruckten Briefe // Abhandlungen der historischen Classe (III) der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften. München, 1855. Bd. VII. S. 770-771).

Romeus. Qui alias «Romipeta». Qui ad Sanctum Petrum piae peregrinationis gratia pergit. Ita passim usurpat Odo Cluniacensis in Vita S. Gerardi Comitis lib. 1, cap. 27.29, lib. 2, cap. 17.23, lib. 4, cap. 22.

«Romei» Italis, «Roumius» Occitanis, dicantur, «Romius» in Foris Beneharnensibus tit. de poenis art. 44.

Acta MSS.notar. Senens. Ad annum 1286, ex Cod. reg. 4725, fol. 82r.: «Item centum solidos Romeis, qui vadunt ad Sanctum Jacobum...». ita et nostris «Remyvage», pro qualibet peregrinatione.

Romeus caminus. Iter quo «Romei» petunt Romam, in Pacto inter Jacobum Aragoniae Regem et Berengarium Magalonae episcopum ann. 1272.